
Seminář VŠCHT a ČVUT: 

Vědecko-výzkumné pobyty v zahraničí

Praha, 26. června 2020

Program Horizon 2020

Akce Marie Skłodowska-Curie (MSCA)

Zuzana Čapková, NCP pro MSCA a ERC, TC AV ČR



MSCA - Program na podporu mobility, 
profesního rozvoje a kariérního růstu 
výzkumných pracovníků

2

Horizont 2020 (2014-2020) 



Terminologie

Zapojené země: 
Členské státy EU (MS), země přidružené k programu H2020 (AC - Island, 
Norsko, Albánie, Bosna a Hercegovina, Severní Makedonie, Černá Hora, Srbsko, 
Turecko, Izrael, Moldavsko, Švýcarsko, Faerské ostrovy, Ukrajina, Tunisko, 
Gruzie, Arménie)
Třetí země (TC)

2 kategorie výzkumných pracovníků dle délky výzkumné praxe:
Early-Stage Researcher (ESR): bez titulu Ph.D. či méně než 4 roky praxe ve 
výzkumu odpovídající plnému úvazku 
Experienced Researcher (ER): titul Ph.D. nebo min. 4 roky praxe ve výzkumu 
odpovídající plnému úvazku



Akce Marie Skłodowska-Curie: 
Typy grantů

Individual
Fellowships

(IF)

Individuální vědecko-výzkumné pobyty pro zkušené výzkumné 
pracovníky s cílem podpořit jejich další vzdělávání a profesní růst díky 
mezinárodní a mezisektorové mobilitě 

Innovative
Training Networks

(ITN)

Doktorské studijní programy, navržené mezinárodními konsorcii, 
tvořenými institucemi z veřejného i soukromého sektoru 

R&I Staff
Exchange (RISE)

Mezinárodní a mezisektorová spolupráce formou výměn 
výzkumných, technických a řídících pracovníků v rámci společného 
projektu

COFUND
Spolufinancování regionálních, národních a mezinárodních
doktorských studijních programů či programů vědecko-výzkumných 
pobytů pro zkušené výzkumníky

European
Researcher´s

NIGHT

Setkání výzkumných pracovníků s širokou veřejností s cílem usnadnit
dialog mezi VP a veřejností a motivovat mladé lidi k volbě profese VP



Individuální vědecko-výzkumné pobyty 
pro postdoktorandy (MSCA IF)



Individuální vědecko-výzkumné 
pobyty: 2 základní typy pobytů

Evropské vědecko-
výzkumné pobyty

Vědecko-výzkumné pobyty
ve třetích zemích

Pro výzkumníky přijíždějící do Evropy či působící v Evropě: 
standardní délka 12-24 měsíců (12-36 měsíců u CAR)

Pro výzkumníky z Evropy vyjíždějící do třetích zemí: 
výjezdová fáze (12-24 měsíců) 

+ návratová fáze v Evropě (12 měsíců)

Celková délka 24-36 měsíců

Výzkumník může předložit pouze 
jeden projekt za výzvu



Typy individuálních vědecko-
výzkumných pobytů

Global Fellowships

+ krátkodobé stáže (secondmenty)
v zemích EU či zemích přidružených 
k H2020:

Datum otevření 
výzvy: 
08/04/2020
Datum uzávěrky: 
09/09/2020

Délka fellowshipu
Maximální 

délka 
secondmentu

≤ 18 měsíců 3 měsíce

> 18 měsíců 6 měsíců



Specifické panely

Career Restart Panel (CAR)
Pro výzkumníky vracející se do výzkumu po určité pauze
Kariérní přestávka: výzkumník nebyl aktivní během 12 měsíců za posledních 
18 měsíců (mezi 10. březnem 2019 a 9. zářím 2020) 

Reintegration Panel (RI)
Pro evropské výzkumníky, kteří se chtějí vrátit z třetí země do Evropy a 
reintegrovat se

Society and Enterprise Panel (SE)
Pro výzkumníky, kteří chtějí budovat svou vědeckou kariéru mimo akademii 
a zvolí si hostitelskou instituci z neakademického sektoru



Základní charakteristika

Podpora žadatelů ze všech vědních oborů

Bez omezení věku a národnosti (GF, RI – dlouhodobý 
pobyt = 5 let v Evropě)

Žadatelé nesmí v posledních 3 letech (před uzávěrkou 
výzvy) žít, pracovat nebo studovat v zemi, do které o 
pobyt žádají, déle než 12 měsíců!*, u specifických 
panelů (CAR, RI, SE) déle než 3 roky v posledních 5 
letech. 

Akademický a neakademický sektor

ER: ≥ 4 roky praxe ve výzkumu nebo Ph.D.

Výjimka: Osobní nebo rodinné či profesní důvody 

≥50% (během implementace projektu) 

*neplatí pro návratovou fázi u GF, pouze výjezdovou



Jak má vypadat individual fellowship?

 Individuální výzkumný projekt: školení prostřednictvím výzkumu 
(training-through-research) pod dohledem školitele – důležitý výběr 
školitele a hostitelské instituce!

 Mezisektorový a mezidisciplinární obousměrný přenos znalostí mezi 
výzkumníkem a hostitelskou institucí

 Školení šitá na míru potřebám výzkumníka: vědecké dovednosti (nové 
techniky, metody apod.) a přenositelné dovednosti (příprava projektů, 
právo duševního vlastnictví, gender, Otevřený přístup k vědeckým 
informacím atd.)

 Secondmenty v MS/AC
 Diseminační a komunikační aktivity

INDIVIDUAL FELLOWSHIP

HOST 
INSTITUTION

FELLOW

SUPERVISOR

PARTNER 
ORGANISATION



Výsledky výzvy MSCA-IF-2019
(nejvíce schválených projektů předložili výzkumníci 0-3 roky 
po získání doktorátu)

0-3y 4-6 y 7-9y 10-12y 13-15y >15y PhD in progress No PhD

16,49% 15,53% 14,72% 14,25% 7,01% 6,76% 10,99% 5,41%

Success rate

Míra úspěšnosti: 15,15 %



MSCA Pracovní program 
2018-2020

Průvodce pro žadatele Příručka k MSCA IF 2020 
(připravená projektem 
Net4Mobility+) 

Podpůrné dokumenty

https://ec.europa.eu/research/participants/data/ref/h2020/wp/2018-2020/main/h2020-wp1820-msca_en.pdf
https://ec.europa.eu/research/participants/data/ref/h2020/other/guides_for_applicants/h2020-guide-appl-msca-if-2018-20_en.pdf
https://www.net4mobilityplus.eu/fileadmin/user_upload/N4M__2020_IF_Handbook_Final.pdf


1 Excelence

2 Dopad

3 Implementace vč. Gantt Chart

4 CV budoucího MSCA fellow

5 Kapacity zapojených institucí

6 Etické aspekty

7 Letter of Commitment partnerské organizace pouze GF!

Část B-1

Část B-2

Informace o účastnících a kontakty, rozpočet, tabulka k etice, specifické otázky vč. 
abstraktu (2000 znaků)

Část A – administrativní část

Část B – vědecká část

Max. 10 stran

Struktura návrhu projektu 



Kvalitativní hodnoticí kritéria 
(Award Criteria)

14
Guide for Applicants, str. 27-28 

Minimální požadovaná 
hodnota pro celkové 
hodnocení návrhu je 70 %.



Příprava návrhu projektu:
obecné tipy a rady

 Zvolte si správný typ fellowshipu

 Najděte si vhodnou hostitelskou instituci a školitele

 Projekt MSCA není pouze výzkumný projekt, je třeba prokázat přidanou 

hodnotu

 Inspirujte se již financovanými projekty a profily úspěšných žadatelů

 Pročtěte si pozorně pracovní program a příručku pro žadatele 

 Prostudujte si kvalitativní kritéria a řiďte se vzorovým formulářem 

(template)

 Nebojte se požádat o pomoc svou instituci, NCP na národní úrovni

 Nepodceňte časovou náročnost přípravy návrhu projektu, konzultace se 

školitelem 



Alternativní zdroje financování



Widening Fellowships (WF)

 Hostitelská organizace v zemi s nízkou účastí v RP EU, vč. České 
republiky, tzv. widening countries

 Projekt typu European Fellowships získal hodnocení min. 70 % ve výzvě 
MSCA IF, ale nebyl financován 

 předkladatel vyjádřil zájem být hodnocen ve výzvě pro WF (opt in)
→ hodnocení pouze jedenkrát ve výzvě MSCA IF (stejná 
hodnoticí kritéria)
→ žadatelé jsou informováni ve stejnou dobu o MSCA IF a WF

Členské státy: Bulharsko, Chorvatsko, Kypr, Česká republika, Estonsko, 
Maďarsko, Lotyšsko, Litva, Lucembursko, Malta, Polsko, Portugalsko, 
Rumunsko, Slovensko a Slovinsko

Přidružené země: Albánie, Bosna a Hercegovina, Severní Makedonie, 
Černá Hora, Srbsko, Turecko, Moldavsko, Faerské ostrovy, Ukrajina, 
Tunisko, Gruzie, Arménie



Mezinárodní mobilita výzkumných
pracovníků „MSCA IF CZ“

 Program financovaný z OP 3V
 Aktuálně otevřena 4. výzva (19. března 2020 - 31. srpna 2020)
 Podpora kvalitních projektů (pouze European Fellowships), které byly 

v roce 2019 předloženy do výzvy H2020–MSCA-IF–2019, byly Evropskou 
komisí hodnoceny kladně, ale nemohly být z důvodu nedostatku 
finančních prostředků podpořeny a dostaly se na seznam tzv. no money
projektů

 Podporovány jsou:
1) Příjezdy do ČR (vědecko-výzkumné pobyty výzkumných pracovníků ze 
zahraničí v ČR)
2) Výjezdy z ČR (vědecko-výzkumné pobyty výzkumných pracovníků z 
ČR v zahraničí)

https://opvvv.msmt.cz/vyzva/vyzva-c-02-20-079-mezinarodni-mobilita-vyzkumnych-pracovniku-msca-if-iv.htm

 V OP JAK (2021-2027) bude první výzva vyhlášena až v 2022, ale budou 
se do ní moci zapojit projekty předložené i do výzvy 2020 v MSCA IF 

https://opvvv.msmt.cz/vyzva/vyzva-c-02-20-079-mezinarodni-mobilita-vyzkumnych-pracovniku-msca-if-iv.htm


Další akce Marie Skłodowska-Curie 



Inovativní školící sítě

(Innovative Training Networks - ITN)

 Sítě zajišťující školení a odbornou přípravu mladých výzkumníků (ESR) 
 ESR ze všech zemí, délka zaměstnání: 3-36 měsíců
 O financování žádá Evropskou komisi konsorcium, max. délka projektu: 4 roky 

Evropské školicí sítě 

(ETN)

Evropské průmyslové 

doktoráty (EID)

Evropské společné 

doktoráty (EID)
Odborná příprava studentů Ph.D. 

v oblasti výzkumu poskytnutá 

nejméně třemi partnery 

z členských států EU nebo 

přidružených zemí  

Studenti Ph.D. stráví nejméně 50 % 

času v neakademickém sektoru, 

alespoň dva partneři: jedna 

akademická organizace oprávněná 

udělovat tituly Ph.D. a jedna 

neakademická organizace 

(především podniky) 

Alespoň tři organizace oprávněné 

udělovat tituly Ph.D. ze tří různých 

členských států EU nebo 

přidružených zemí 

Studenti realizují společný 

výzkumný projekt

Studenti absolvují část 

doktorského studia mimo akademii

Studenti obdrží společný doktorát 



Program na výměnu pracovníků v oblasti 
výzkumu a inovací (Research and Innovation 
Staff Exchange - RISE)

Zapojení instituce:
 Projekty mezinárodní a mezisektorové spolupráce
 Sdílení znalostí formou výměn pracovníků (secondmentů) v rámci společného 

projektu
 Konsorcium tvoří partneři z min. 3 zemí, alespoň 2 partneři z EU/AC
 Max. délka projektu 4 roky
 Výměny nemohou probíhat v rámci jedné země či pouze mezi 3. zeměmi
 Výměny v rámci Evropy musí být mezisektorové 

Zapojení zaměstnance:
 Zapojit se mohou výzkumní (ER i ESR), administrativní, řídící a techničtí

pracovníci
 Před vysláním musí být min. 1 měsíc aktivně zapojení do 

výzkumných/inovačních aktivit na vysílající instituci 
 Délka stáže (secondmentu): 1-12 měsíců



Doktorské programy či programy pro 

postdoktorandy spolufinancované Evropskou 

komisí (COFUND)

 Regionální, národní či mezinárodní programy
 V ČR jediný běžící program SoMoPro (Jihomoravský kraj)
 1 příjemce grantu od EK: právní subjekt se sídlem v EU/AC
 Cíl – podpora excelence ve vzdělávání a profesního růstu VP napříč Evropou
 Délka financování programu: max. 5 let 
 příspěvek EU na mzdu a náklady na management projektu
 Min. délka výzkumného projektu: 3 měsíce

Doktorské studijní programy
pro Early-Stage Researchers

Vědecko-výzkumné pobyty
pro Experienced Researchers

Nabídky pozic kofinancovaných programů: EURAXESS JOBS

https://www.euraxess.cz/jobs/search/field_is_eu_founded/h2020-marie-sk%C5%82odowska-curie-actions-cofund-868


Evropská noc vědců (NIGHT)

• Iniciativa Evropské Komise, každoroční akce po celé Evropě konající se 
poslední pátek v září

• Cílem je přiblížit vědu a výzkum veřejnosti a podnítit mladé lidi ke kariéře ve 
vědě a výzkumu

• Předpokladem je účast vědecké komunity – ZAPOJTE SE I VY!
• Ukázky pokusů, debaty, soutěže, workshopy pro děti, návštěvy laboratoří, 

výzkumných institutů apod.

letos Evropská noc vědců 27. listopadu 2020!! 



Finanční stránka grantů MSCA



Příspěvky určené výzkumníkovi 

PŘÍSPĚVEK NA MZDU (Living allowance)

– pokrývá mzdu výzkumníka (super hrubá mzda!!!)

– upraven tzv. korekčním koeficientem (dle země pobytu 
výzkumníka, např. CZ: 81,78%)

VE MZDĚ

VE MZDĚ
(nebo

OPROTI 
DOKLADŮM)

PŘÍSPĚVEK NA MOBILITU (Mobility allowance)

– na pokrytí soukromých nákladů spojených s přestěhováním 
výzkumníka (cestovné, ubytování)

PŘÍSPĚVEK NA RODINU (Family allowance)

– pouze pro výzkumníky, kteří mají ke dni zaměstnání (ITN) nebo 
datu uzávěrky výzvy (IF) rodinu

– na pokrytí nákladů na přesun nebo návštěvy rodiny

PŘÍSPĚVEK PŘI VYSLÁNÍ PRACOVNÍKA – pouze u MSCA RISE!!!
(Top-up allowance)

– Na pokrytí nákladů spojených s vysláním výzkumného pracovníka 
(cestovné, ubytování, stravné, kapesné)

– Musí být zcela použit ve prospěch vyslaného pracovníka

SPRAVOVÁN 
INSTITUCÍ („cestovní 

náhrady“) 
nebo 

VYPLACEN PŘÍMO 
VYSLANÉMU 

PRACOVNÍKOVI 
(„ve mzdě“)

Zdroj: finanční a právní NCP



Institucionální náklady 

Jejich způsobilost se odvíjí od způsobilosti nákladů na výzkumníky/vyslané pracovníky

SPRAVOVÁNY 
INSTITUCÍ

PŘÍSPĚVEK NA VÝZKUM, ŠKOLENÍ A NETWORKING (Research, training and 
networking costs) 

– pokrývá aktivity přispívající k rozvoji kariéry výzkumného pracovníka a 
výdaje na výzkum 

– např. služební cesty, účast na seminářích/ konferencích, vstup do knihovny, 
laboratoře, spotřební materiál, …

PŘÍSPĚVEK NA MANAGEMENT A REŽIJNÍ NÁKLADY (Management and indirect costs) 

– pokrývají náklady spojené s administrací projektu (např. mzda projektového 
manažera) a nepřímé náklady

Zdroj: finanční a právní NCP



Podávání návrhu projektu přes
Funding & Tenders Opportunities Portal

https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/home

https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/home


EURAXESS 
Síť poskytující informace a poradenství vědcům v praktických 
otázkách, souvisejících s mobilitou

EURAXESS Jobs & Funding – nabídka pracovních pozic ve VaV (vč. EU projektů)

http://ec.europa.eu/euraxess/jobs

http://ec.europa.eu/euraxess/jobs


Užitečné odkazy
Horizon 2020

http://ec.europa.eu/horizon2020

https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/home

http://cordis.europa.eu/projects/home_en.html (CORDIS - databáze financovaných projektů)

Národní portál H2020 www.h2020.cz (TC AV ČR)

Prezentace z proběhlé akce: National Information Day (11. března 2020) https://www.h2020.cz/cs/vynikajici-veda/akce-

marie-curie-sklodowske/akce/narodni-informacni-den-k-msca-msca-national-information-day-4

Prezentace z proběhlé akce: Information Day on MSCA IF (23. dubna 2020) https://www.h2020.cz/cs/vynikajici-veda/akce-

marie-curie-sklodowske/informace/novinky/information-day-on-msca-individual-fellowships

Marie Skłodowska-Curie Actions

http://ec.europa.eu/research/mariecurieactions (European Commission) 

http://ec.europa.eu/research/rea (Research Executive Agency - REA)

Net4Mobility+ (projekt národních kontaktních pracovníků) https://www.net4mobilityplus.eu/

EURAXESS (nabídky pracovních pozic a stáží): http://ec.europa.eu/euraxess

Národní portál pro evropský výzkum www.evropskyvyzkum.cz

Responsible Research and Innovation http://www.rri-tools.eu

Country factsheet (Czech Republic) https://ec.europa.eu/research/mariecurieactions/resources/document-libraries/h2020-
marie-sklodowska-curie-actions-msca-country-factsheet-czechrepublic_en

Staňte se hodnotitelem https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/work-as-an-expert

http://ec.europa.eu/horizon2020
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/home
http://cordis.europa.eu/projects/home_en.html
http://www.h2020.cz/
https://www.h2020.cz/cs/vynikajici-veda/akce-marie-curie-sklodowske/akce/narodni-informacni-den-k-msca-msca-national-information-day-4
https://www.h2020.cz/cs/vynikajici-veda/akce-marie-curie-sklodowske/informace/novinky/information-day-on-msca-individual-fellowships
http://ec.europa.eu/research/mariecurieactions
http://ec.europa.eu/research/rea
https://www.net4mobilityplus.eu/
http://ec.europa.eu/euraxess
http://www.evropskyvyzkum.cz/
http://www.rri-tools.eu/
https://ec.europa.eu/research/mariecurieactions/resources/document-libraries/h2020-marie-sklodowska-curie-actions-msca-country-factsheet-czechrepublic_en
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/work-as-an-expert


MSCA v Horizontu Evropa



Struktura programu HORIZONT 
EVROPA (2021-2027)



MSCA v Horizontu Evropa

Pokračování osvědčeného, zjednodušení a harmonizace pravidel

Bottom-up přístup, program na podporu excelentního výzkumu 

Dopad na výzkumníky, instituce, (infra)struktury

5 hlavních akcí dle cílových skupin: 

1. Ph.D. studenti MSCA Doctoral Networks 
2. postdoktorandiMSCA Postdoctoral Fellowships 
3. výměny zaměstnanců MSCA Staff Exchanges 
4. spolufinancování národních, regionálních a mezinárodních programů 

MSCA COFUND
5. veřejné informační akce MSCA and Citizens



Technologické centrum AV ČR



@TC_AVCR

N
Á

R
O

D
N

Í P
O

R
TÁ

L H
2

0
2

0

www.h2020.cz
(zpravodaj, odběr novinek)

Technologické 
centrum AV ČR
Národní informační 
centrum pro evropský 
výzkum - NICER

https://twitter.com/TC_AVCR
http://www.h2020.cz/


Podpora žadatelů o MSCA

Informační aktivity (v angličtině):
Národní informační den (konference)
Informační den ke specifické akci MSC (tematicky zaměřený seminář) 
Workshop pro žadatele o MSCA IF (intenzivní školení k přípravě návrhu 
projektu) 

Semináře na poptávku, vyžádané přednášky
Letáčky a brožury (edice Vademecum)
Individuální konzultace a pre-screening (nevědecké aspekty), 
e-maily, telefonáty

Spolupráce s klíčovanými zainteresovanými osobami: Marie Curie fellows a
hodnotitelé



Pozvánka na akce MSCA a ERC

Národní informační den ke grantům Evropské rady pro výzkum: 

23. září 2020, Praha  

Termín pro pre-screening projektů MSCA IF: 18. srpna 2020



Děkuji Vám za pozornost 
Hodně štěstí s Vašimi projekty!

Zuzana Čapková

tel.: +420 234 006 161

e-mail: capkova@tc.cz

Technologické centrum AV ČR, Ve Struhách 27, 160 00 Praha 6

Zdroje: Evropská komise, REA, Net4Mobility+

mailto:perutkova@tc.cz

